Opposita

Opposita uirtute minas claudandaq; uelle
 Sit satis, & nunquam successu crescat honestum?
 75 Scimus, & hoc nobis non altius inseret Ammon.
 Hæremus cuncti superis, temploq; tacente
Nil agimus nisi sponte Dei, non uocibus ullis
Numen eget, dixitq; semel nascentibus autor
Quicquid scire licet: sterileis nec legit arenas
 80 Ut caneret paucis, mersitq; hoc puluere uerum,
Estq; Dei sedes nisi terra, & pontus, & aer,
Et coelum, & uirtus superos quid querimus ultræ
 Iuppiter est quodcunq; uides, quo cunq; moueris.
 Sortilegis egeant dubij, semperq; futuris
 85 Casibus ancipites me non oracula certum,
 Sed mors certa facit: pauidio, fortioq; cadendum est.
 Hoc satis est dixisse Iouem. Sic ille profatur,
 Scrutataq; fide templi discedit ab aris,
 Non exploratum populis Ammona relinquens.
 90 Ipse manu sua pila gerens præcedit anheli
 Militis ora pedes, monstrat tolerare labores,
 Non iubet, & nulla uehitur ceruice supinus,
 Carpento'ue sedens: somni parcissimus ipse est,
 Ultimus haustor aquæ: cum tandem fonte reperto
 95 Indiga cogatur latices potare iuuentus,
 Stat dum lixa bibat. Si ueris magna paratur
 Fama bonis, & si successu nuda remoto
 Inspicitur Virtus. quicquid laudamus in ullo
 Maiorum, Fortuna fuit. quis Marte secundo,
 100 Quis tantum meruit populorum sanguine nomen?
 Hunc ego per Syrites, Libyesq; extrema triumphum

Ducere maluerim, quam ter Capitolia curru
Scandere Pompeij, quam frangere colla Iugurthæ.

Ecce parens uerus patriæ, dignissimus aris

605 Roma tuis: per quem unquam durare pudebit,

Et quem, si steteris unquam ceruice soluta,

Hunc olim factura Deum. Iam spissior ignis

Et plaga, quam nullam Superi mortalibus ultra

A medio fecere die, calcatur, & unda

610 Rarior: inuentus medijs fons unus arenis

Largus aquæ, sed quem serpentum turba tenebat

Vix capiente loco, stabant in margine siccæ

Aspides, in medijs sitiebant Dipsades undis.

Ductor, ut aspexit perituros fonte relicto,

615 Alloquitur: Vana specie conterrite leti

Ne dubita miles tutos haurire liquores,

Noxia serpentum est admixto sanguine pestis,

Morsu uirus habent, & fatum in dente munantur,

Pocula morte carent. Dixit, dubiumq; uenenum

620 Hausit, & in tota Libyes fons unus arena

Ille fuit, de quo primus sibi posceret undam.

exundet Cur Libycus tantis exudet pestibus aër

Fertilis in mortes, aut quid secreta nocenti

Miscuerit Natura solo, non cura, laborq;

625 Noster scire ualeat, nisi quod uulgata per orbem

Fabula pro uera decepit secula causa.

Finibus extremis Libyes, ubi feruida tellus